
铁岭龙鑫钛业新材料有限公司

年产 2万吨二氧化钛（高钛渣）项目

环境影响后评价报告

建设单位：铁岭龙鑫钛业新材料有限公司

编制单位：铁岭市昌华环境科技有限公司

2025年 7月



1

目 录

1 概 述 .................................................................................................................................1

1.1项目由来 .........................................................................................................................1
[...]
车轮，或采取其他控制措施。

本项目为冶炼厂，原料高钛

渣、产品为粉状物料，均采用

吨袋包装。

原料和产品均设置在封闭库

房内。

项目厂区道路已硬化，并定期

洒水、喷雾、移动吸尘。

原料和产品吨袋运输，不会粘

落在车轮上。

是

2 冶炼

（1）原煤应贮存于封闭式煤场，场内设喷水装

置，在煤堆装卸时酒水降尘;不能封闭的应采用

防风抑尘网,防风抑尘网高度不低于堆存物料高

度的 1.1倍。钛精矿等原料，还原剂、工业盐、

精炼熔剂等辅料应采用库房贮存。

（2）原料制备过程中破碎、筛分、磨矿等工序

的产尘点处应设置集气罩，并配备密闭抽风收尘

设施。

（3）冶炼工序应在封闭厂房内进行。各炉（窑）

的加料口、出料口处应设置集气罩，并配备密闭

抽风收尘设施。

（4）收尘渣堆放场应设置防尘设置。溜槽应设

置盖板。

原料高钛渣、采用吨袋包装，

并储存在封闭库房内。

原料无需破碎、筛分等加工。

冶炼工序应在封闭厂房内

进行。

各炉 (窑 )的加料口、出料口

处均设置集气罩，并配备密

闭抽风收尘设施。

收尘渣均采用袋装收集，放置

在车间内。

是

（1）冶炼炉用大颗粒烟尘回收与利用装置

本项目每个电炉设置 1套沉降箱，电炉冶炼过程产生的烟气首先经管道进入沉降箱

内，较大颗粒经沉降后回用生产，此项技术获得国家知识产权局的发明专利，发明名称：

一种冶炼炉用大颗粒烟尘回收与利用装置（证书号 第 6674457号）。其主要内容包括：

多组输送烟道，其与电弧炉一一对应设置；其中，每组输送烟道包括多个第一烟气管道；

第一烟气管道的进口端与电弧炉的烟气出口连通；第二烟气管道，其位于电弧炉的上方，

第二烟气管道的两端封闭；第一烟气管道的出口端与第二烟气管道连通，并且第二烟气

管道的顶部设置有出气口；其中，第二烟气管道的内径大于第一烟气管道的内径；抽风

机，其设置在出气口处；多个沉料箱，其与电弧炉一一对应设置，沉料箱固定设置在第

二烟气管道的下方；沉料箱的上端设置有进料口，下端设置有第一出料口；其中，进料

口与第二烟气管道连通；下料阀，其设置在第一出料口处，用于开启或关闭第一出料口。

本项目冶炼炉用大颗粒烟尘回收与利用装置，能够使电弧炉产生的烟尘在外部抽风



86

机作用下，通过第一烟气管道垂直进入到第二烟气管道的上部；在第二烟气管道内由于

与空气接触面积的迅速增大促使烟尘温度降低，大颗粒烟尘由于重力的作用直接沉降到

沉料箱内；并且通过回收车将大颗粒烟尘运送至电弧炉内，重新参与还原成高品位钛渣，

实现大颗粒烟尘回收与利用。

第一烟气管道 110、配风阀 120、第二烟气管道 130、抽风机、沉料箱 140、下料阀 150、环形轨道

160、回收车 170和振捣器 180。

电弧炉 210整体呈圆柱形桶状结构，顶部焊接盖板，并在所述盖板上开设有两个烟气出口 211，用

于连接输送烟道；在电弧炉 210前侧开有长方形门 212，用来添加铁钛矿石等冶炼原料。多组输送

烟道与电弧炉 210一一对应设置，即每组所述输送烟道对应一个电弧炉 210；其中，每组所述输送

烟道包括两个第一烟气管道 110，第一烟气管道 110与烟气出口 211一一对应设置。第一烟气管道

110的进口端（下端）与电弧炉 210的烟气出口 211连通；第一烟气管道 110设置有配风阀 120，配

风阀 120用于调节通过第一烟气管道 110的烟气量。

图 5-1 一种冶炼炉用大颗粒烟尘回收与利用装置图（沉降箱）



87

（2）一种粉尘布袋除尘风冷装置

每个布袋除尘器箱体之前设置 3个沉降箱，较大颗粒经沉降后回用生产，细小颗粒

进入布袋过滤处理后排放。根据国家知识产权局的发明专利，发明名称：一种粉尘布袋

除尘风冷装置（证书号 2021092702412230）。其主要内容包括：主箱体，其为长方体

结构，内部具有容纳腔；隔板，其设置在所述主箱体内，并沿对角棱线方向将所述容纳

腔分为进气室和出气室；进气口，其设置在所述主箱体的一端，并与所述进气室相连通；

出气口，其设置在所述主箱体的另一端，并与所述出气室相连通；多个降温管机构，

其分别间隔设置在所述主箱体的顶部，并为倒 U 形结构，所述降温管机构的一端连通

设置在所述进气室上，另一端连通设置在所述出气室上；平仓，其连通设置在所述出气

口上；竖直降温机构，其一端连通设置在所述平仓的底部；沉降箱，其与所述竖直降温

机构的另一端相连通；多个出灰口，其分别连通设置在所述沉降箱的底部；粉尘布袋除

尘室，其连通设置在所述沉降箱的一侧；烟囱，其与所述粉尘布袋除尘室连通设置。

烟囱 100、抽风机 200、粉尘布袋除尘室 300、连接软管 400、出灰口 510、沉降箱 520、第二圆孔阵

列 521、可视窗 522、降温机构 530、主箱体 540、隔板 541、进气室 542、出气室 543、进气口 550、
第一降温管 560、第二降温管 570、加强板 580、平仓 590。

图 5-2 布袋除尘装置图



88

未沉降的颗粒继续经管道进入布袋除尘器中，含尘气体由尘气口被吸入分散到滤尘

箱内，由于引风机的作用，气体经过滤袋，通过净气箱出口排出。灰尘被阻留在滤袋外

壁，再由压缩空气喷吹，对滤袋进行抖动清灰。由于高压逆气流的反冲作用，使滤袋外

壁上的粉尘落入下部灰斗内，通过卸料装置排出机体。脉冲阀由清灰程序控制器自动控

制，脉冲时间和脉冲间隔时间，根据含尘量进行调整。滤袋材质多用条纶针刺毡。

含尘气体由尘气口被吸入分散到滤尘箱内，由于引风机的作用，气体经过滤袋，通

过净气箱出口排出。灰尘被阻留在滤袋外壁，再由压缩空气喷吹，对滤袋进行抖动清灰。

由于高压逆气流的反冲作用，使滤袋外壁上的粉尘落入下部灰斗内，通过卸料装置排出

机体。脉冲阀由清灰程序控制器自动控制，脉冲时间和脉冲间隔时间，根据含尘量进行

调整。

图 5-3 LCPM型脉冲袋式除尘器示意图

表 5-4 脉冲袋式除尘器技术性能表
型 号 LCPM

处理烟气量(m³/h) 11520-80640m³/h
总过滤面积 (m²) 192-448

除尘率(%) >99.5
出口浓度(g/m³) <50

压缩空气源压力(m³/mh) (5-7)×105

阻力(Pa) 600-1200
清灰压缩空气耗量(m³/mh 0.37

滤袋规格 130×2700
滤袋材质 涤纶针刺毡



89

图 5-4 废气收集管道

图 5-5 布袋除尘器



90

图 5-6 排气筒及在线监测室

5.1.2 废气排放达标情况

根据项目生产废气自行检测数据可知，项目有组织及无组织废气均为达标排放，废

气处理措施可行。

项目钛渣破碎、筛分工序产生的颗粒物采用集气罩收集后经电炉配套的袋式除尘器

处理后经同一根 25m高排气筒排放。根据企业 2024年自动监测数据，全年排放烟气量

9704.07895万 Nm3，根据《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业——钛冶炼》

(HJ935—2017)，钛渣熔炼电炉基准排气量 5000Nm3/t 钛渣，企业年产钛渣 19800t，则

全年基准废气量为 19800×5000=9900万 Nm3/t，实际排放量即将达到全年基准废气量。

5.2 废水处理措施有效性分析

5.2.1 废水处理措施及排放途径

本项目无工艺废水产生，现阶段项目废水仅为生活污水，生活污水经厂区“化粪池”

处理，由厂区总排口进入园区管网，接管至铁岭市经济开发区官台污水处理有限公司处

理。

5.2.2 废水预处理方案

本项目生活污水排入化粪池，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：



91

固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪

便等垃圾）有充足的时间水解。利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有

机物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物。

5.2.3 官台工业园区污水处理厂接管可行性分析

铁岭经济开发区官台工业园区污水处理厂设计能力为 1万吨/日，处理达标后排入双

龙河，后入凡河。近期处理规模 2000m3/d，远期扩建至 10000m3/d，出水水质一级 A标

准。近期采用“A2/O工艺”，污水排放标准为一级 A。《铁岭经济技术开发区排水系统基

础设施建设改造工程环境影响报告书》编制于 2020年 2月，并于 2020年 6月通过铁岭

县环境保护局审批，并 2022年 2月通过自主验收。该污水处理厂于 2023年 8月 31日，

排污许可证 91211200MA7GMHEXX8001V，有效期限 2023-08-31至 2028-08-30。

污水处理厂主要建（构）筑物有格栅池、调节池及沉泥池合建、一体化处理设备（采

用 A2/O-MBR 工艺）、污泥浓缩脱水机房、设备间、变电所等，主要建筑物见表 5-5。
表 5-5 官台工业园区污水处理系统工程主要建（构）筑物一览表

工程类别
建设内容及规模

工艺尺寸或占地面积 单位 数量

主体

工程

格栅井
采用钢筋混凝土结构，格栅井平面尺寸为

6.3*2.5*7m
座 1

调节池及沉泥池
采用全地下钢筋混凝土结构，总平面尺寸

28.3×6米，池深 11.8米
座 1

一体化处理设备
单台一体化处理设备占地尺寸为

15.6*3.2m，设备材质为玻璃钢
套 8

设备间 33×8.5×4.5m 座 1
污泥脱水系统 18.9×12.4×9m 座 1

除臭间 12.6×6.2×4.5m 座 1

设计进出水水质见表 5-6、表 5-7 和表 5-8，设计污水处理工艺流程见图 5-4。

表 5-6 官台工业园区污水厂设计进水水质 （单位：mg/L）
污染物 COD BOD5 氨氮 SS TN TP pH

进水浓度 300 150 30 200 40 5 6-9
表 5-7 官台工业园区污水厂设计出水水质 （单位：mg/L）

污染物 COD BOD5 氨氮 SS TN TP pH
出水浓度 50 10 5 10 15 0.5 6-9



92

表 5-8 官台工业园区污水厂设计污染物去除率一览表（单位:mg/L）

内容\水质

一级处理 二级深度处理
总去除率

(%)
进水

mg/L
出水

mg/L
去除率

(%)
进水

mg/L
出水

mg/L
去除率

(%)
SS 200 135 32.5 135 10 92.6 95

CODcr 300 219 27 219 50 77.2 83.3
BOD5 150 120 20 120 10 91.7 93.3
NH3-N 30 30 0 30 5 83.3 83.3
TP 5 5 0 5 0.5 90 90
TN 40 40 0 40 15 62.5 62.5

从本项目污废水产生量和官台工业园区污水处理厂的设计规模可知，本项目总排废

水为 1.64m3/d，仅占官台工业园区污水处理厂处理规模的 0.082%，目前管网已通达园区

主要道路，本项目也在管网通达范围内，从前面内容可知，本项目污水浓度低于官台工

业园区污水处理厂进水浓度，因而不论是从进水水质、进水水量还是管网的通达性来说，

本项目污废水进入铁南开发区污水处理厂的可行性充分，处理方式合理。

综上所述，本项目废水经处理后可达标排放，对纳污水体影响较小。本项目的建设

从地表水影响的角度分析是可行的。

图 5-7 铁岭经济开发区官台园区污水厂污水处理工艺流程图



93

5.3 噪声防治措施有效性分析

5.3.1 噪声治理措施

本项目噪声源主要有破碎机、筛分机、空压机、除尘系统风机及各水泵、机械加工

设备等，噪声源强在 80dB(A)~95dB(A)。针对本项目主要的设备噪声源强，噪声防治对

策应从声源上降低噪声和从噪声传播途径上降低噪声两个环节入手，采取行有效的办

法。

1、从声源上降低噪声

①尽量选用低噪音的设备，做到合理选型，对供货厂商的设备产噪声和降噪水平要

提出具体的限制；

②改进机械设计以降低噪声，如改进设备的结构和形状，在设计中选用低噪声设备

等；

③强化生产管理，维持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增

高。

2、在噪声传播途径上降低噪声

在总图布置上采用“闹静分开”和“合理布局”的设计原则，将高噪声设备尽可能

远离噪声敏感区和厂界。

3、噪声控制措施

根据不同设备声源，采用隔声和减振措施减少设备噪声对外环境影响。

厂区应加强绿化建设，植树、种草、建设绿化带即可降噪、除臭，又可以美化环境，

是本项目环境保护的重要措施之一。

厂区绿化选择树形美观，装饰性强，观赏价值高的乔木、灌木起骨干作用，在适当

配置水池、绿篱等。厂区道路两旁宜选择树形高大美观、树叶繁茂、易于管理、生长迅

速、抗病虫害强、成活率高、具有较强污染能力的树种。

5.3.2 噪声达标分析

根据该项目的噪声例行监测结果，项目厂界噪声始终达标排放，并且基本稳定，无

明显变趋势。厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

工业企业环境噪声排放限值（昼间 65dB（A)、夜间 55dB（A)）。本项目噪声防治措施

可行。



94

5.4 固废防治措施有效性分析

5.4.2 固废暂存场所处置措施

（1）一般工业固废

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），本项目分离后的生铁无需

处理即满足国家标准《铸造用生铁》（GB/T718-2024）中灰铸铁用生铁标准，出售给铸

造企业作为原材料，不属于固体废物。沉降室收尘、直接返回配料系统，不贮存和堆积，

电炉布袋除尘器收尘作为包车垫料，与副产品生铁一起外售，也不作为固废管理。

循环水池水垢定期清理，不暂存，环卫直接清运；废布袋由更换布袋厂家回收处理，

厂内不暂存。厂区无需设置一般固体废物暂存场所。

（2）危险废物

本项目已按照危险废物管理要求，厂内对危险废物进行临时贮存，设置 5m2危废贮

存点，储存废机油、化验室废液（包装物）。危废的转移和最终处置严格按照《危险废

物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）中相关规定，危险废物临时贮存期间